Probant 2. ex c. Ex frequentibus. 3. de instit. ubi pro excommunicatis habentur, qui ex longaeva consuetudine (quam Papa pravam appellat) beneficia ecclesiastica sine institutione canonica

15 PROVANO 2. Dal cap. *Ex frequentibus* (X.3.7.3⁴⁶), dove si hanno per scomunicati coloro che per lunga consuetudine (che il Papa qualifica *malvoagia*) abbiano ricevuto benefici ecclesiastici senza l'istituzione

³⁸ D. COVARRUBIAS, *Opera omnia, tomus secundus, op. cit.*, pag. 407

³⁹ H. ZOESIUS, *Commentarius in ius canonicum universum* (Coloniae Agrippinae 1683, pag. 173)

⁴⁰ ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria, Primae partis in secundum Decretalium librum, tomus tertius* (Venetiis 1605, pag. 162)

⁴¹ F. DE CASTRO PALAO, *Operis moralis, pars secunda* (Lugduni 1649, pag. 380)

⁴² J. STREIN, *op. cit.*, pag. 28

⁴³ *Digesto*

⁴⁴ *Glossa, Sextus*, pag. 780

⁴⁵ *Digesto*

⁴⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 483

receperunt vel retinuerunt non obstante antiqua possessione: de quibus sic retinentibus Glossa v. detinent ait: *quod nullam possint habere excusationem, quantocumque tempore ea tenuerit: quia diuturnitas temporis peccatum non minuit, sed auget.* arg. c. Non satis. 8. de Simonia.

Probant 3. Ex mala sequela: quia si beneficium ecclesiasticum absque canonica institutione vi triennalis possessionis, et inde factae prescriptionis obtineri et retineri posset, sequeretur, Ordinarium in Canonica Visitatione non posse a triennali possessore exigere, et examinare titulum beneficii, quod est contra torrentem Doctorum, quorum sententiam etiam nos sumus secuti lib. III. Tit. V. de Praebend. n. 349.

Argumenta contrarium sententium a n. 12. adducta ita solvunt: Et quidem ad c. Cura. de jure Patronat. respondet Glossa hic v. obtineri. *Hic non praescribitur Ecclesia tanquam beneficium, sed ut proprietatis.* Potest enim Ecclesia jure proprietatis praescribi per aliam Ecclesiam, ut sit illi subjecta vel unita. c. 1. de Praescript. prout lib. II. Tit. XXVI. n. 34. jam dictum, non autem ut beneficium.

Ad can. Possessiones. ibid. cit. ajunt: ibi non esse sermonem ullum de proprio beneficio, sed de solis nudis fructibus beneficii, quos ex justis causis etiam aliis tribui posse extra dubium est per cit.

canonica, ovvero li abbiano ritenuti, nonostante un antico possesso. Sui quali detentori la Glossa al vers. *detinent*⁴⁷, dice: *non possono avere nessuna scusante qualunque sia il tempo della detenzione; giacchè la lunghezza del tempo non sminuisce il peccato ma lo aumenta, cap. Non satis (X.5.3.8⁴⁸).*

16 PROVANO 3. Sul fondamento di una cattiva conseguenza: infatti se un beneficio ecclesiastico si potesse ottenere o trattenere senza canonica istituzione in forza di un possesso triennale e della prescrizione da quello prodotta, seguirebbe che l'Ordinario durante la visita canonica non potrebbe, dal possessore triennale, nè esigere nè esaminare il titolo del beneficio, ciò che è contro una schiera di autori, l'opinione dei quali anche noi abbiamo seguito nel libro III, titolo V, al numero 349 (*Jus canonicum, tomus tertius*⁴⁹).

17 Gli argomenti di coloro che pensano il contrario, esposti a partire dal numero 12, possono essere così risolti. E così circa il cap. Cura (X.3.38.11⁵⁰), risponde la Glossa al ver. *Obtineri*⁵¹: *qui una chiesa viene prescritta non come beneficio ma a titolo di proprietà.* Infatti una chiesa può essere prescritta da un'altra chiesa, così che vi sia soggetta o unita, cap. *Placuit* (X.2.26.1⁵²), e come al libro II, titolo XXVI, numero 34 (*Jus canonicum, tomus secundus*⁵³), a titolo di proprietà e non come beneficio.

18 In riferimento al can. *Possessiones* (C.16 q.1 c.61⁵⁴) ivi citato, dicono: lì non si fa alcuna parola relativamente ad un vero beneficio ma esclusivamente ai semplici frutti del beneficio, i quali per giusta

⁴⁷ Glossa, *Decretales*, pag. 1064

⁴⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 750

⁴⁹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 89

⁵⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 613

⁵¹ Glossa, *Sextus*, pag. 780

⁵² FRIEDBERG, vol. II, col. 382

⁵³ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 368

⁵⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 781

can. et plura alia jura. Nec tamen tales fructus percipiens proprie dicitur beneficiatus, vel canonicus, cum *fructus beneficii ex juxta causa etiam laicus possit habere, non tamen potest esse canonicus, ut bene notat Glossa in c. Cum M. de constit. v. receperunt.*

Ad Regulam Cancellariae de Triennali Respondent, eam praecise ad lites in foro externo vitandas et tollendas esse introductam, huncque solum esse finem illius, ac propterea in tantum duntaxat prodesse habenti possessionem triennem, quod in foro externo ab alio molestare amplius non valeat; minime vero juvare ipsum in foro interno, quin in conscientia graviter obligatus maneat, ut beneficium sine institutione canonica ob defectum ex parte conferentis, recipientis, vel formae intervenientem obtentum iterum dimittat; *cum finis et ratio legis sit anima legis.* can. Consuetudo. 5. dist. I. et *Certum sit, quod is committat in legem, qui verba legis complectens contra legis nititur voluntatem.* juxta Reg. 88. J. in 6. Accedit, quod per hanc responsionem evitetur absurdum supra n. 16. positum, et magis salvetur concordantia juris communis cum Regula Cancellariae: eorumque vitetur correctio ac contradictio, quod pro possibili semper fieri oportet. c. cum expediat. 29. de Elect. in 6. ibi: *Expediat concordare jura juribus, et eorum correctiones (si sustineri valeant) evitari.*